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Předmětem této diplomové práce je navrhnout aktivní domov pro seniory v Mladé
Boleslavi, který současně umožňuje spolupráci mezi Auto Škoda a.s. a seniory
ubytovaných v domově, respektive vysloužilé zaměstnance a inženýry Auto Škoda.
Cílem návrhu byl tedy objekt, který by vytvořil pohodlné a příjemné bydlení pro
seniory, bydlení v atraktivní lokalitě s množstvím zeleně a s příjemnou domáckou
atmosférou, kde lidé mohou strávit poslední část svého života společensky a aktivně.
V rámci spolupráce se pak jedná o propojení domova pro seniory s učilištěm (
Vysokou školou) Škoda Auto. Jde o předávání bohatých celoživotních zkušeností
vysloužilých zaměstanců studentům, aby se lépe přibližovala realita práce s teorií
získanou ve škole. To je zajištěno návhem několika výukových tříd a dílen, kam budou
studenti za seniory docházet.

ANNOTATION

The subject of this diploma thesis is to design an active retirement home in Mladá
Boleslav, which also allows cooperation between Auto Škoda a.s. and seniors
accommodated in the home, respectively retired employees and engineers of Auto
Škoda. The aim of the design was an object that would create comfortable and
pleasant living for seniors, living in an attractive location with lots of greenery and a
pleasant home atmosphere, where people can spend the last part of their lives
socially and actively. As part of the cooperation, it is a question of connecting a
retirement home with a Škoda Auto college. It is about passing on the rich lifelong
experience of retired employees to students in order to bring the reality of working
with the theory acquired at school closer together. This is ensured by several
teaching classes, where students will attend for seniors.

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma AKTIVNÍ DŮM PRO SENIORY v Mladé
Boleslavi vypracovala samostatně s použitím uvedených informačních zdroju ̊ v
souladu s metodickým pokynem o etické pr ̌íprave ̌ vysokoškolských záve ̌rec ̌ných
prací, a souhlasím s použitím mojí práce pro studijní úc ̌ely. Dále prohlašuji, že tato
diplomová práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Pardubicích, dne 5.5. 2022

PODĚKOVÁNÍ

V první řade ̌ bych ráda pode ̌kovala mé vedoucí práce Ing. arch. Evě Linhartové a
Ing. arch. Jolaně Hrochové za odborné rady, připomínky, poskytnuté konzultace a
především velmi milý, ochotný a lidský přístup. Dále pak Ing. Simoně Boruchové, Ing.
Haně Hanzlové, CSc., Doc. Ing. Tomáši Čejkovi, Ph.D., Ing. Jiřímu Krejčímu, Doc. Ing.
Michalovi Kabrhelovi, Ph.D. a Ing. Haně Kalivodové za pomoc při konzultacích
jednotlivých profesí. V neposlední r ̌adě děkuji rodine ̌ a partnerovi za velkou
psychickou podporu pr ̌i tvorbě diplomové práce i po celou dobu mého studia.

Sára Rajniak
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DOPRAVNÍ ŘEŠENÍl 1:15000

navrhované propojení s
Nymburkem dle SŽDC

vlečka propojená v
rámci Škoda auto a.s.

Mimoúrovňový kruhový
objezd- návrh dle ŘSD,
propojení obcí na východ

navržený objezd objezd
Kosmonos pro tolejbus

parkovací domy, přestup
na tolejbus

nové centrum obslužné
trolejbusem

nově navržená obslužná
komunikace pro parkování

nadjezd křižovatky
možňující rychlejší
průjezd křižovatkou-
návrh dle ŘSD

navržený objezd objezd
Kosmonos pro tolejbus

PROPUSTNOST ÚZEMÍl 1:10000

DOPRAVNÍ OBLUŽNOSTl 1:10000

SYSTÉM ZELENĚl 1:10000
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výrazným zvýšením
prostupnosti územím.
Dosahujeme tomu
zpr ̌ístupněním starého závodu
a vytvořením nových nástupů
v území kolem školy a zároveň
vytvorění hlavní linie
procházející celým územím.
Limitou pro severo jižní
prostupnost je uzavr ̌enost
škodovky, kdy lze území
propojit pouze v západní
části, zde je propojeno nově i
podchodem.

Území je dopravně
obslouženo navrženým
trolejbusem se zastávkami se
vzdáleností cca 500 m.
Trolejbus je napojen na
železniční stanici a
autobusové nádraží.
Železniční stanice je pr ̌ímo
propojena s územím
pru ̊chodem. V rámci území je
také vedena cyklostezka,
která se napojuje k stávající
cyklostezce, ale je vedena
pr ̌íve ̌tivější trasou, nikoliv
podél plotu škodovky.

Výraznými zelenými místy v
území jsou zelen ̌ na pud̊oryse
původních budov. Dále zeleň
lemující zed ̌ a nove ̌ navržený
plot. Park pr ̌ed školou, zeleň
ve vnitroblocích, park a zelen ̌
u domova duc̊hodců
oddělující rušnou ulici od
území. Skrz území prochází
linerní vodní nádrž ochlazující
prostor náme ̌stí malýmí
brouzdališti s retenc ̌ní
schopností u domovu dětí a
mládeže a rybníc ̌ku u domova
důchodců.
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SITUACEl 1:2500

ŘEZYÚZEMÍMl 1:2500

u
li
č
n
í
p
ro
fi
ly
a
v
iz
u
a
li
z
a
c
e

10

vi
zu
a
liz
a
ce

11

d
ip
lo
m
ní
p
ro
je
kt

12

a
rc
hi
te
kt
on
ic
ká

st
ud
ie

13

sl
ov
o
úv
od
em

14
Aktivní domov pro seniory v Mladé Boleslavi je projekt, který v sobě snoubí několik
funkcí a cílů. V první řadě je ovšem nutno říci, že domovy pro seniory jsou dnes velmi
řešené téma a již se nejedná pouze o sociální zdravotnické zařízení, kdy na pokojí
bydlí 4 lidé a personál kolem nich chodí v bílých pláštích. Tak jako v každém odvětví,
i zde dochází v poslední době k velkým posunům a hledají se různé nové cesty a
alternativní řešení, jak vytvořit možnost hezkého, klidného a zároveň společenského
života v jeho závěru. A právě tento cíl si dává i projekt v Mladé Boleslavi.

Důležitým bodem celého návrhu a konceptu je také skutečnost propojení se
společností Škoda Auto a.s.. Škodovka se pyšní tím, že Vaše a jejich společná cesta je
celoživotní. Řekněme tedy, že začíná již na střední škole, na SOU Škoda Auto (Střední
odborné učiliště strojírenské v Mladé Boleslavi), poté pokračujete na SAVS (Vysoká
škola Škoda Auto) a dále nastoupíte jako jejich zaměstnanec se všemi výhodami, ale
co potom. Současně zde existuje ještě další argument, který se v poslední době
prosazuje v mnoha odvětvích a to, že senioři mají nedocenitelné životní zkušenosti v
oboru, které vlastně nemají komu předat a postupně mizí. Zdá se tedy logické najít
způsob, jak by tyto zkušenosti mohli předávat dále, což je nesmírně výhodné pro
konkrétní společnost, ale současně to je také velmi obohacující pro ně samotné i
studenty. Zvlášť přihlédneme-li k faktu, že zde již “existují” ti studenti, respektive
střední i vysoká škola přímo v oboru, a to ve stejnémměstě. Jedním z důležitých bodů
konceptu, návrhu i řešení celého domu a areálu je tedy vytvoření možnosti výuky
studentů samotnými seniory, respektive vysloužilými inženýry a zaměstnanci Škoda
auto.

Posledním bodem, který se výrazně podílel na vytvoření konceptu byla lokalita. S
umístěným takového areálu jsme počítaly již v počátcích předdiplomního projektu v
rámci vytváření urbanistické studie starého závodu, takže se volilo umístění, kde je
dostatek místa, je možnost zde umístit dostatek zeleně (park, zahrada, popř. i
zahrádky), dále aby zde byl dostatečný prostor pro vytvoření vhodných příjezdových
i obslužných cest, včetně toho, že je zde vyšší pravděpodobnost častějšího příjezdu
sanitek. Vzhledem k umístění starého závodu bylo nutné se popasovat s poměrně
frekventovanou třídou Ludvíka Kalmy a Volkharda Kohlera, vytvořit zde tedy
dostatečný distanc od této třídy, ideálně umístit zelenou bariéru, která kromě
vytvoření příjemné atmosféry pohltí zvuk i smog, uzpůsobit vnitřní dispozice domu
tak, aby se na tyto přilehlé fasády umístily především chodby aj. a současně tvar
komunikace dal do jisté míry i tvar budovy.


[…]

vzduchu, tak chlazení a vytápění objektu. Pouze v bytové části je vytápění teplovodní (podlahové,
radiátory) a to z důvodu lepšího komfortu lidí, sálavé teplo je uživatelsky přívětivější pro bydlení,
zvláště pak pro seniory.

5. Vytápění a příprava teplé vody

V objektu je navržené teplovzdušné vytápění, vzduch bude přiváděn ze vzduchotechnických
jednotek a je doupraven pomocí fancoilů. Výjimku tvoří bytová část, zde se jedná o teplovodní
vytápění podlahové/radiátory a to z důvodu lepšího komfortu lidí, sálavé teplo je uživatelsky
přívětivější pro bydlení, zvláště pak pro seniory.

Ohřev teplé vody je zajištěn tepelným čerpadlem umístěným v 1PP. Jedná se o TČ země/voda
a bude zajištěno hlubinnými vrty. Provoz tepelného čerpadla bude zajištěn fotovoltaickými panely
na přístřešku na střeše, při výpadku bude napájeno ze sítě. Jako záložní zdroj pro ohřev vody bude
sloužit elektrokotel.

6. Chlazení

Chlazení bude řešeno vzduchotechnikou v jednotlivých strojovnách, tedy pro každou část
budovy zvlášť. Přiváděný vzduch bude možno doupravit lokálně pomocí fancoil jednotek, které je
nutné připojit ke kanalizaci kvůli odvodu kondenzátu. Všechny rozvody chladící vody musí být
tepelně izolovány.

7. Elektrická energie

Elektrická energie je získávána z transparentních fotovoltaických panelů umístěných na
přístřešcích na střeše objektu 3.NP. Primárně je energie ze solárních zisků použita na provoz
tepelného čerpadla, sekundárně na pokrytí potřeb objektu (světla,..). V případě solárních přebytků
je možné ji uložit do baterie, či ji prodat do sítě. Objekt je ale napojen i na veřejnou síť pro případ,
že solární zisky budou nedostatečné. Baterie slouží jako úložiště energie a je třeba dostatečně
dimenzovat, uložena je v technické místnosti TZB v 1PP. Veškeré elektrické rozvody jsou vedeny
v podhledech nebo ve stěnách.
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6 1. Charakteristika obejktu

Řešený objekt je novostavba aktivního domu pro seniory umístěn v Mladé
Boleslavi, K.Ú. Mladá Boleslav, v rámci celé nové urbanistické koncepce starého
závodu Auto Škoda. Jedná se o areál, kde je kromě bytové části, cca pro 75 seniorů,
umístěno také zdravotnické zařízení, drobná obchodní vybavenost, restaurace s
kavárnou a vzdělávací zařízení, které slouží pro možnost propojení Akademie Auto
Škoda a seniorů ubytovaných v domově (především pak vysloužilých inženýrů ze
závodu, kteří by mohli předávat zkušenosti z praxe studentům akademie).
Současně je zde také myšleno na komfort ubytovaných, jedná se tedy spíše o
lukrativní pohodlné bydlení s jistým standardem, než o sociální zařízení.

2. Použité normy

-ČSN EN 73 0802 Požární bezpečnost staveb

- ČSN EN 73 0835 Požární bezpečnost staveb - Budovy zdravotnických zařízení a
sociální péče

-ČSN EN 73 0833 Požární bezpečnost staveb - Budovy pro bydlení a ubytování

3. Požárně bezpečností řešení budovy

Celá budova je dělena na několik rozdílných provozů, to je poté respektováno i v
celé konstrukci a také v požární bezpečnosti. Každý provoz tvoří samostatný
požární úsek, v každém je tedy vlastní únikové schodiště i evakuační výtah a vlastní
únikový východ. Standardní patro je tedy děleno celkem na šest požárních úseků,
jedná se tedy o zdravotnické zařízení, školské zařízení, obchodní vybavenost, gastro
provoz, část s byty a doplňující provoz související s domovem pro seniory. Drobnou
vyjímku tvoří 3.NP, kde je do jednoho požárního úseku spojen provoz školský,
administrativní a bytový a to z důvodu dodržení maximální vzálenosti mezi
únikovými schodišti.

4. Základní pravidla a materiálové řešení

- každý požární úsek je oddělen konstrukcí tř. EI 15 DP1
- každá chráněná úniková cesta je oddělena konstrukcí tř. EI 15 DP1
- veškeré zařizovací předměty v chráněné únikové cestě jsou z nehořlavých
materiálů
a materiálů nepodporujících hoření

- podhledy jsou z protipožádních SDK, vyjímkou jsou garáže, kde je použita
protipožární tepelná izolace a lodžie, kde není potřeba oddělovat požární úsek

- veškeré nosné konstrukce jsou z nehořlavých materiálů
- všechna patra jsou oddělena a tvoří vlastní požární úsek, vyjímkou jsou schodiště s
výtahy a instlační jádra

- zásah hasičů je možný z hlavní komunikace, tedy ulice tř. Ludvíka Kalmy a
Volkharda
Kohlera, dále je také zpevněná a dostatečně dimenzovaná (šiřka i průjezdná

výška)
hlavní přístupová cesta- vlastní “vnitroblok” budov

- celá budova je opatřena el. Požární signalizací a samočinným hasícím zařízením
- samočinné hasící zařízení je trvale pod tlakem a zásobované vodou z
vodovodního
řadu

- v každém bytě je zařízení autonomní detekce požáru
- všechny chríněné únikové cesty jsou opatřeny okenními otvory o min. Ploše 2 m²
- chráněné únikové cesty a evakuační výtahyjsou odvětrávány nuceně přetlakovým
větráním

- 1PP je odvětráváno přirozeně trvale otevřenými vjezdy a výjezdy a dále systémem
VZT

- dveře v chráněných únikových cestách jsou vždy ve směru úniku
- maximální vzdálenost mezi dvěma únikovými schodišti je 50 m
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