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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Aktivní dům pro seniory (propojující zkušenosti bývalých zaměstnanců Škoda
Auto a.s. s novou generací)

Jméno autora: Bc. Sára Rajniak
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury
Vedoucí práce: Ing. arch. Eva Linhartová
Pracoviště vedoucího práce: Katedra architektury

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno

Aktivita, kreativita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Kvalita architektonického/urbanistického řešení
včetně funkčního a prostorového uspořádání

A - výborně

Kvalita technického řešení A - výborně

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce A - výborně

III. SOUHRNNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ PRÁCE (doporučený min. rozsah 1000 znaků)
Zadání práce je splněno ve všech částech.
Diplomantka pracovala po celý semestr velmi aktivně, zodpovědně a samostatně, pravidelně konzultovala.
Umístění objektu a jeho základní hmotové uspořádání vychází z předdiplomního projektu - urbanistické studie“
Starého závodu“ Škoda Auto v Mladé Boleslavi, který diplomantka řešila ve dvojici spolu s Annou Vítkovou.
Koncept objektu a jeho stavební program vychází z několika aspektů – klíčový je „typ“ uživatele a tedy skutečnost,
že se jedná o aktivní bývalé zaměstnance firmy, kteří s ní mohou být částečně pořád propojeni. Další aspekt je
poloha objektu, který je v centru města, nadohled od fabriky, ale zároveň obklopený zelení, s dobrým dopravním
napojením. A dalším je rozhodně vybavenost objektu, která byla vhodně zvolena jako nadstandardní.
Prostorové uspořádání a dispoziční řešení je logické a přehledné, poskytuje dostatek místa pro všechny typy
činností a vlastní bydlení seniorů. Protože se jedná o velmi rozsáhlý objekt s několika samostatnými funkčními
celky, do podrobnosti nebyla zpracována levá část (pavilon základní obchodní vybavenosti a zdravotnického
zařízení).
Koncept technického řešení objektu je zcela v souladu s architektonickým návrhem, je zpracován podrobně, se
stejnou pečlivostí, jako architektonická část.
Předložená práce je úplná, srozumitelná a na vysoké úrovni, která svědčí o invenci diplomatky a schopnosti
přesvědčivě prezentovat svou práci.

IV. NÁVRH KLASIFIKACE
Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
Datum: 6.6.2022 Podpis: